De officio judicis in confitentem.

§. 2. Notandum quòd in hac actione quæ adversus confitentem datur , judex non rei judicandæ , sed æstimandæ datur : nam nullæ partes sunt judicantis in confitentis.

26. *Paulus lib. 22 ad Edictum.*

Puta enim quòd qui convenitur , fateatur se occidisse , et paratus sit æstimationem solvere , et adversarius magni litem æstimat.

27. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*

De servo servum subripiente et occidente.

Si servus servum alienum subripuerit , et occiderit , et Julianus et Celsus scribunt , et furti et damni injuriæ competere actionem.

De servo communi.

§. 1. Si servus communis , id est , meus et tuus , sit occisus à servo Titii , Celsus scribit alterum ex dominis agentem , aut litis æstimationem consecuturum pro parte , aut noxæ dedi ei in solidum oportere : quia hæc res divisionem non recipit.

§. 2. Item si servus communis , meus et tuus , sit occisus à servo Titii , Celsus scribit alterum ex dominis agentem , aut litis æstimationem consecuturum pro parte , aut noxæ dedi ei in solidum oportere : quia hæc res divisionem non recipit.

Qui tenentur nomine servi.

§. 3. Servi autem occidentis nomine dominus tenetur : is verò cui bona fide

le défendeur avoue qu'il l'a blessé et qu'il ne le soit pas , de quelle blessure peut-on faire l'estimation , et à quel temps faut-il se rapporter ?

25. *Ulpien au liv. 18 sur l'Edit.*

Ainsi si l'esclave n'a pas été tué , mais qu'il soit mort naturellement , il faut dire que , malgré un pareil aveu , le défendeur n'est pas responsable de sa mort.

1. Si un fondé de procuration , un tuteur ou un curateur , ou tout autre convient fausement et sans en être chargé , qu'un absent dont il fait les affaires a blessé un esclave , on doit donner une action utile contre eux , en conséquence de leur aveu.

2. Il faut remarquer que dans l'action qui a lieu contre celui qui convient du délit , l'office du juge n'est pas de condamner sur l'accusation , mais simplement d'estimer le dommage ; car il n'y a rien à juger lorsque la partie avoue qu'elle a commis le délit.

26. *Paul au liv. 22 sur l'Edit.*

Ce qui fait qu'alors l'action a pour but de faire l'estimation du dommage , c'est qu'il peut arriver que le défendeur convienne du délit et offre de payer l'estimation , et que le demandeur la porte plus haut.

27. *Ulpien au liv. 18 sur l'Edit.*

Si un esclave en enlève un autre et le tue , Julien et Celse écrivent qu'il y a lieu à l'action de vol et à celle de la loi Aquilia.

1. Si un esclave commun entre vous et moi , tue un esclave qui m'appartient en propre , j'ai contre vous l'action de la loi Aquilia , s'il l'a fait par votre ordre. Urséius rapporte que tel étoit le sentiment de Proculus. S'il ne l'a pas fait par votre ordre , l'action noxale n'a plus lieu ; autrement l'esclave seroit le maître de n'appartenir qu'à un des deux propriétaires. Ce sentiment me paroît juste.